Департамент экономического развития Вологодской области

ПРИКАЗ
от « <#» MaJ>'r<3- 2014 года

О порядке разработки и
утверждения органами местного
самоуправления муниципальных
образований области схемы
размещения нестационарных
торговых объектов нана
территории области

В целях реализации положений Федерального закона от 28 декабря 2009 года

№ 381-03 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в

Российской Федерации» и в соответствии с постановлением Правительства области от

16 декабря 2013 года № 1314 «Об утверждении положения о Департаменте

экономического развития Вологодской области» (с последующими изменениями и

дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок разработки и утверждения органами

местного самоуправления муниципальных образований области схемы размещения

нестационарных торговых объектов на территории области (далее - Порядок).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов области разработать схемы и организовать дальнейшую

работу по размещению нестационарных торговых объектов на территории

соответствующих муниципальных образований в соответствии с прилагаемым

Порядком.

3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник Департамента К.С. Торопов

\)

УТВЕРЖДЕНО
приказом Департамента
экономического развития области
от .##2014 г. №

Порядок разработки и утверждения органами местного самоуправления

муниципальных образований области схемы размещения нестационарных

торговых объектов на территории области

(далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разработки и утверждения

органами местного самоуправления муниципальных образований области схемы

размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях,

строениях, сооружениях, расположенных на территории муниципального

образования.

2. Схема размещения нестационарных торговых объектов разрабатывается в

целях:

- достижения установленных нормативов минимальной обеспеченности

населения площадью торговых объектов;

- размещения нестационарных торговых объектов, используемых субъектами

малого и среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность;

- формирования торговой инфраструктуры с учетом видов и типов торговых

объектов, форм и способов торговли.

3. Схема размещения нестационарных торговых объектов разрабатывается и

утверждается органами местного самоуправления муниципальных районов по

поселениям, входящим в их состав, и городских округов области (далее -

муниципальные образования).

4. Орган местной администрации муниципального образования,

осуществляющий полномочия по реализации Федерального закона от 28 декабря 2009

года № 381-ФЭ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в

Российской Федерации» (далее - уполномоченный орган местного самоуправления),

осуществляет планирование размещения нестационарных торговых объектов на

территории муниципального образования и разработку проекта схемы размещения

нестационарных торговых объектов с учетом существующей дислокации

нестационарных торговых объектов.

5. Планирование схемы размещения нестационарных торговых объектов

должно обеспечивать размещение нестационарных торговых объектов с учетом:

- безопасности покупателей, посетителей и обслуживающего персонала;

- соблюдения требований, установленных нормативными правовыми актами

Российской Федерации, в том числе по организации территорий и безопасности

дорожного движения, безопасности зданий и сооружений, правил пожарной

безопасности, санитарно-эпидемиологических требований, правил продажи

отдельных видов товаров.

6. Планирование схемы размещения нестационарных торговых объектов

должно учитывать требования по запрету розничной продажи табачных изделий в

организациях здравоохранения, организациях культуры, физкультурно-спортивных

организациях и на территориях и в помещениях образовательных организаций, а

также на расстоянии менее чем сто метров по прямой линии без учета искусственных

и естественных преград от ближайшей точки, граничащей с территорией,

предназначенной для оказания образовательных услуг, установленных Федеральным

законом от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака».

7. На основании проведенного планирования уполномоченный орган

местного самоуправления разрабатывает проект схемы размещения нестационарных

торговых объектов по форме согласно приложению к Порядку.

Включение в схему размещения нестационарных торговых объектов,

расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях,

находящихся в государственной собственности, осуществляется в соответствии с

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 года №

772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов,

расположенных на земельных участках, в зданиях,, строениях и сооружениях,

находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных

торговых объектов».

8. Проект схемы размещения нестационарных торговых объектов

размещается на официальном сайте муниципального образования в информационно

телекоммуникационной сети Интернет не позднее чем за 30 дней до его утверждения.

9. Уполномоченным органом местного самоуправления рассматриваются

предложения юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан о

внесении изменений, дополнений в схему размещения нестационарных торговых

объектов на предмет их соответствия пунктам 2, 5, 6 настоящего Порядка.

10. Проект схемы размещения нестационарных торговых ' объектов

утверждается органом местного самоуправления муниципального образования,

определенным в соответствии с уставом муниципального образования.

11. Утвержденная схема размещения нестационарных торговых объектов

подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования

муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на

официальном сайте муниципального образования в информационно

телекоммуникационной сети Интернет.

12. Утвержденная схема размещения нестационарных торговых объектов в

течение десяти рабочих дней со дня принятия направляется в Департамент

экономического развития области для размещения на официальном сайте

Правительства области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

13. Внесение изменений в схему размещения нестационарных торговых

объектов осуществляется в порядке, установленном для ее разработки и утверждения.

Приложение

к Порядку разработки и утверждения
органами местного самоуправления
муниципальных образований области
схемы размещения нестационарных
торговых объектов на территории
области

СХЕМА
РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ

НА ТЕРРИТОРИИ
(наименование муниципального образования)

N
п/п

Место
размещения

Вид
собственности
(федеральная,

областная,
муниципальная)

Земельный
участок, здание,

строение,
сооружение

Площадь Количество
торговых
объектов

Срок
осуществления

торговой
деятельности

торговых
объектов

Специализация
торгового
объекта

Примечания

L 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.